
 

                 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: Bc. Josef Hrma 
    FF JU v Č. B.              

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:   BOH navazující                        

       

 Katedra: Ústav bohemistiky  Vedoucí * / diplomové práce  

 

Datum odevzdání posudku: 28. 1. 2013         Mgr. Martina Halamová, Ph.D. 

 .............................................................. 

       

                 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Motivace jednání postav v Durychových povídkách a novelách 

.................................................................................................................. 
(téma) 

 

 Diplomová práce Josefa Hrmy se věnuje motivaci jednání postav v Durychových 

povídkách a novelách.   

Samotné analýze předchází metodologické kapitoly, v níž se diplomant soustředil na 

vnímání literární postavy jako výrazné entity fikčního světa, u níž je třeba analyzovat 

motivační faktory, které ovlivňují její existenci ve fikčním světě. Kapitoly vycházejí 

z teoretického bádání spjatého s doleželovskou školou – L. Doležel, B. Fořt, Rimmon-

Kenanová. V rámci daného zadání se pracuje s teoretickými aspekty v podstatě správně, 

v některých okamžicích se diplomantovo pojetí rozbíhá k aspektům, které jsou pro dané téma 

práce nadbytečné, můžeme je však vnímat jako ilustraci jeho znalostí. 

Následující kapitoly věnované analýze Durychových povídek a novel se mají věnovat 

analýze motivace postav v daných textech, především z hlediska reprezentací sociálních 

hierarchií a individuálních hodnot, a tím odpovídat na otázku, co motivace postav činí 

s příběhem a jak se podílí na výstavbě fikčního světa daných příběhů. Tento aspekt je 

poněkud stručněji diplomantem sumarizován v závěru práce. Většina analýz Durychových 

povídek a novel je však v diplomové práci spíše založena na převyprávěném ději a 

konstatování typologie postav, motivace bývá spíše jen nastíněna. Výjimku tvoří kapitola 

věnující se novele Děti, kde se diplomant snaží pracovat s teoretickými aspekty barokního 

vidění světa (Z. Kalista).  

Práce je psaná kultivovaným jazykem, v práci se ale objevují i pravopisné chyby či 

překlepy (skloňování zájmena já ve 4. pádu – viz s. 34, 35, občasné problémy s větnou 

skladbou – např. s. 16, s. 32). 



Přestože základní tendence dané problematiky jsou dobře nastíněny v závěru práce 

(především ve vztahu k pojetí Durychových postav u M. C. Putny), práci samotné chybí 

výraznější využití metodologie představené v úvodních kapitolách. 

 

 

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 

    

 

 

                                                                   dobře 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 

 

 

 

 

       
                                                        ................................................................................... 

            podpis vedoucího diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

    Čes. Budějovicích          27. ledna 2013 

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


